MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Vacaria

RETIFICAÇÃO 03 DO EDITAL Nº 51, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

DO AUXÍLIO PERMANÊNCIA E DO MORADIA DO PERÍODO LETIVO DE 2022

O Diretor Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – IFRS, no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 18.745/93, através da Coordenação de
Assistência Estudantil (CAE), retifica o EDITAL Nº 51, de 23 de novembro de 2021, DO AUXÍLIO PERMANÊNCIA E DO
MORADIA DO PERÍODO LETIVO DE 2021.

RETIFICAÇÃO
Onde se lê:

3.1 Etapas de Inscrições:

ATENÇÃO: Serão ofertadas três etapas de inscrições para o auxílio permanência e para o auxílio moradia do Campus
Vacaria do IFRS no decorrer do período de vigência do presente edital. São elas:

QUADRO DE DATAS

Publicação

do edital
Etapas

Datas de

inscrições:
Público a ser atendido

em cada etapa:

Publicação da

lista de

documentos

faltantes até:

Complemen-

tação de

documentos
Resultado Recursos

Resultado

pós recurso
Pagamento

a partir de:

23/11/2021

ETAPA 1
23/11/2021

a

03/12/2021

Renovação dos

estudantes que já

recebem o benefício e

que realizarão

rematrícula para o

semestre 2022/1

10/12/20211

13/12/2021

a

16/12/2021

20/12/2021 21/12/2021 23/12/2021

Abril/2022

 (retroativo

a março)

ETAPA 2

21/02/2022

a

08/03/2022

Novas inscrições dos

estudantes

ingressantes em

2022/1 em 1ª

chamada e dos

estudantes que

realizarão rematrícula

para o semestre

2022/1

11/03/2022

12/03/2022

a

14/03/2022

16/03/2022 17/03/2022 18/03/2022

Abril/2022

 (retroativo

a março)

21/03/2022

a

30/03/2022

Novas inscrições dos

estudantes

ingressantes em

2022/1 em 2ª

chamada e chamada

pública

05/04/2022

06/04/2022

a

08/04/2022

13/04/2022 14/04/2022 15/04/2022

Maio/2022

(retroativo

a abril)

ETAPA 3

15/08/2022

a

19/08/2022

Novas inscrições dos

estudantes

ingressantes em

2022/2 e dos

estudantes que

realizarão rematrícula

para o semestre

2022/2

23/08/2022

24/08/2022

a

25/08/2022

29/08/2022 30/08/2022 31/08/2022

Setembro/

2022

(retroativo

a agosto)

1 A complementação de documentos na Etapa 1 é destinada exclusivamente aos estudantes convocados para realizarem nova inscrição, que deixaram de enviar

algum documento comprobatório de sua situação socioeconômica. Não serão aceitos formulários de renovação enviados fora do prazo compreendido entre
23/11 a 03/12/2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Vacaria

Leia-se:

3.1 Etapas de Inscrições:

ATENÇÃO: Serão ofertadas três etapas de inscrições para o auxílio permanência e para o auxílio moradia do Campus
Vacaria do IFRS no decorrer do período de vigência do presente edital. São elas:

QUADRO DE DATAS

Publicação

do edital Etapas
Datas de

inscrições:
Público a ser atendido

em cada etapa:

Publicação da

lista de

documentos

faltantes até:

Complemen-

tação de

documentos
Resultado Recursos

Resultado

pós recurso
Pagamento a

partir de:

23/11/2021

ETAPA 1
23/11/2021

a

03/12/2021

Renovação dos

estudantes que já

recebem o benefício e

que realizarão

rematrícula para o

semestre 2022/1

10/12/20212

13/12/2021

a

16/12/2021

20/12/2021 21/12/2021 23/12/2021

Abril/2022

 (retroativo a

março)

ETAPA 2

21/02/2022

a

08/03/2022

Novas inscrições dos

estudantes

ingressantes em

2022/1 em 1ª

chamada e dos

estudantes que

realizarão rematrícula

para o semestre

2022/1

11/03/2022

12/03/2022

a

14/03/2022

16/03/2022 17/03/2022 18/03/2022

Abril/2022

 (retroativo a

março)

21/03/2022

a

30/03/2022

Novas inscrições dos

estudantes

ingressantes em

2022/1 em 2ª

chamada e chamada

pública

05/04/2022

06/04/2022

a

08/04/2022

13/04/2022 14/04/2022 15/04/2022

Maio/2022

(retroativo a

abril)

ETAPA 3

15/08/2022

a

19/08/2022

Novas inscrições dos

estudantes

ingressantes em

2022/2 e dos

estudantes que

realizarão rematrícula

para o semestre

2022/2

06/09/2022

08/09/2022

a

09/09/2022

13/09/2022 14/09/2022 15/09/2022

Outubro/202

2

(retroativo a

setembro e

agosto)

Vacaria, 24 de agosto de 2022.

______________________________________   ______________________________________
Gilberto Luíz Putti*         Ariane Spiassi*
    Diretor Geral                       Coordenadora da Assistência Estudantil
Portaria 161/2020        Portaria 068/2022

            Campus Vacaria/IFRS      Campus Vacaria/IFRS

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria.

2 A complementação de documentos na Etapa 1 é destinada exclusivamente aos estudantes convocados para realizarem nova inscrição, que deixaram de enviar

algum documento comprobatório de sua situação socioeconômica. Não serão aceitos formulários de renovação enviados fora do prazo compreendido entre
23/11 a 03/12/2021.